
Za spolupráce s odborem prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR 
vydal Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
tel.: +420 585 508 111, www.kr-olomoucky.cz

© Text: Michal Poláček, JUDr. Tomáš Koníček
Foto: JUDr. Tomáš Koníček, JUDr. Pavel Kocábek
Grafi ka: Inrema spol. s.r.o., Pasteurova 8a, 772 00 Olomouc

Olomouc 2007

Je vhodné, aby dodavatel zabezpečovací 
techniky byl z důvodů dodržení diskrét-
nosti a návazné servisní operativnosti 
vaším přímým dodavatelem. 

Trvejte na tom, aby byly v bezpečnost-
ním systému použity výhradně prvky, 
které byly schváleny příslušným certifi -
kačním orgánem pro daný stupeň rizika 
či bezpečnostní třídy. 

Rozhodujícím faktorem je komplexnost 
zabezpečení, konzultace s pojišťovnami, 
případně s pracovišti ochrany objektů 
Policie ČR.  

obsluha vnitřního 
kamerového systému

tlačítko pro oznámení 
požáru

moderní dorozumívací 
zařízení u vstupu do 
domu

kamerové systémy 
kamerový systém instalovat v sou-

ladu s odpovídající legislativou za-
bývající se ochranou soukromí
kamerové systémy by měly splňovat 

požadavky ČSN EN 50132-7, přístupo-
vé systémy ČSN EN 50133-1

poplachové systémy 
jsou účinné pouze v kombinaci s me-

chanickými opatřeními

návrh poplachového systému závisí 
na jednotlivých vlastnostech majetku
doporučuje se, aby přístupné části 
byly umístěny tak, aby nemohlo do-
cházet k jejich sabotáži
doporučuje se volit montážní fi r-
mu, jejiž odbornost je potvrzena 
například certifi kátem o členství v pro-
fesním sdružení, a která zaručí, že mon-
táž odpovídá ČSN CLC/TS 50131-7
poplach s indikací sirény, zvonku nebo 
světelného majáku může být připojen 

na pult centralizované ochrany, kte-
rý poskytuje dohled 24 hodin denně

venkovní kamera 
v průčelí domu

RENOVACE 

BYTOVÉHO 

DOMU

z pohledu zvýšeného 
bezpečí obydlí

Instalací bezpečnost-
ních opatření může-
te zvýšit bezpečnost
Vašeho domu i jeho 
okolí. 

Prozíravou renovací 
domu snížíte nejen 
výdaje za tepelné 
energie, ale můžete 
předejít také škodám 
na majetku. 

Promyšlenou jedno-
rázovou investicí při
renovaci přispějete ke 
snížení dalších nákla-
dů na opravu a údrž-
bu domů.

Další informace na http://www.mvcr.cz
tel.: +420 974 832 255
fax: +420 974 833 504



Při renovaci bytových domů je vhodné se zaměřit také na řeše-
ní interních problémů domu, jako např. opakovaně rozbité poš-
tovní schránky, odcizování hasící techniky, krádeže v kolárnách 
a sklepních prostorách a další poškozování vnitřních i vnějších 
prostor domu. 

Kromě majetkových incidentů by Vám neměly uniknout také 
lidské faktory, jako je např. strach z přepadení ve výtahu, z osob 
bez domova, které se  potulují v neosvětlených chodbách, 
apod. Na druhou stranu je nezbytné, aby se v domě mohli bez-
pečně pohybovat nejen jeho obyvatelé, ale i další osoby. Jsou 
jimi například poštovní doručovatelé, pracovníci pečovatel-
ských služeb, pracovníci provádějící servis výtahů, příslušníci 
integrovaného záchranného systému, apod. 

Z uvedených důvodů si Vám dovolujeme představit takový sou-
bor základních opatření, která mohou s využitím komplexního 
bezpečnostního systému zefektivnit plánované stavební úpra-
vy Vašeho bytového domu. 

Dovolujeme si Vám nabídnout možná opatření, která mohou 
vést ke zvýšení bezpečí obyvatel domu:

A.) v okolí domů
B.) na domech
C.) ve vnitřních prostorách domů

B              

C              

A              

lodžie s mřížemi 
zasklená a bez ochrany

staré vchodové dveře

schránky jsou vně 
domu

zdevastované 
a přeplněné schránky 
v domě

vandalismus na sídlišti 
vypálený vypínač

model 
samozamykacího 
zámku

zrcadlo

typické uzamčení 
dřevěných laťkových 
sklepních kójí

vypáčené dveře

nový typ 
vchodových dveří

nedostatečné osvětlení 
na schodech

A.) okolí domů

parkoviště  
vhodně osvětlit

umístit v blízkosti domů z důvodu 
bezpečnosti

přístupové cesty 
vhodně osvětlit

nevytvářet temné kouty, úkryty a stin-
ná místa

domy 
zviditelnit odstraněním vysokých zdí, 
plotů a hustých křovin

B) vnější část domů

omítky 

provést transparentní nátěry proti ná-
střikům graffi  ti

vstupy 

minimalizovat počet vstupů do objek-
tu, stejně jako počet oken a dalších sta-
vebních otvorů v přízemí
vybavit masivními (bezpečnostními) 

dveřmi se zámkem, vložkou a štítem, 
které jsou odolné proti vyhmataní, roz-
lomení, odvrtání, prokopnutí a vysazení
vhodně osvětlit (nejlépe ve spojení 
s detektorem pohybu)
vybavit videotelefonem

nouzové východy 
použít sklo odpovídající ČSN EN 356 
pro prosklené dveře (požadavky na za-
sklení jsou popsány v ČSN P ENV 1627)

domovní schránky 
uzamčené schránky soustředit na jed-

no místo v prostoru, který chrání přístu-

pový systém podle EN 137 24 (nejlépe
s přístupem pro poštu zvenčí)

okna   
doplnit skleněné výplně ochrannými 

okenními fóliemi, případně vyměnit 
za bezpečnostní skla

doplnit rizikové otvory (sklepní okna) 
ochrannými mřížemi (uzamykatelný-
mi okenicemi, speciálními pojistkami 
ukotvující mříž)

balkony/lodžie 
zejména v přízemí vybavit bezpečnost-

ními mřížemi nebo zasklít 

C.) vnitřní prostory domů

místnosti pro ukládání kočárků 

a jízdních kol 
dobře zpřístupnit ochrannými prvky 
jako u ostatních vchodů do budovy 
k ochraně proti krádeži vybavit 
vhodnými úchyty, které umožňují 
uzamknutí kol 

schodiště  
dostatečně osvětlit ve dne i v noci 
(osvětlení s časovým spínačem nebo 
spínané detektorem pohybu)
v ohybech nebo rozích instalovat 
zrcadla

výtahy  
jsou opatřeny kódem nebo klíčem

splňují požadavky ČSN EN 81 – 1
stěny a panely ovládacích panelů jsou 
masivní a odolné vůči vandalismu 

sklepy/skladiště 
prostory zabezpečit stejným způsobem 
jako ostatní vchody do objektu

elektrický vrátný



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.38667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE <FEFF004e006100730074006100760065006e00ed0020006a0065002000750072010d0065006e006f002000700072006f0020006d0061006c006f0075002000760065006c0069006b006f0073007400200073006f00750062006f00720075002000750020007600ed0063006500730074007200e1006e006b006f007600fd0063006800200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020007300200070006c006e006f0075002000670072006100660069006b006f0075>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


